

证券代码：002946

证券简称：新乳业

公告编号：2020-028

新希望乳业股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人席刚、主管会计工作负责人朱川及会计机构负责人(会计主管人员)褚雅楠声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,055,155,140.90	1,222,051,044.53	-13.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-26,442,445.89	22,641,053.11	-216.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-32,719,807.01	18,800,895.24	-274.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-159,644,093.35	45,562,519.53	-450.38%
基本每股收益（元/股）	-0.03	0.03	-200.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.03	0.03	-200.00%
加权平均净资产收益率	-1.47%	1.29%	-2.76%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,319,572,886.18	5,364,086,115.97	-0.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,710,587,005.88	1,968,906,226.58	-13.12%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,576,432.96	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,488,621.74	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	343,443.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	448,622.93	
减：所得税影响额	2,250,101.04	
少数股东权益影响额（税后）	176,793.39	
合计	6,277,361.12	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,809	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)			0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
Universal Dairy Limited	境外法人	65.60%	560,000,000	560,000,000		
新希望投资集团有限公司	境内非国有法人	15.74%	134,393,946	134,393,946		
西藏新之望创业投资有限公司	境内非国有法人	4.53%	38,667,108			
DailyDairy, Limited	境外法人	2.37%	20,228,545	20,228,545		
苏州惠风投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.31%	11,180,000	11,180,000		
杭州金色衣谷投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.45%	3,870,000	3,870,000		
杭州恩宝资产管理有限公司-恩宝芝麻 1 号基金	境内非国有法人	0.15%	1,313,600			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.15%	1,311,510			
杨克欣	境内自然人	0.10%	842,100			
中国农业银行股份有限公司-大成产业升级股票型证券投资基金(LOF)	其他	0.09%	780,200			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
西藏新之望创业投资有限公司	38,667,108	人民币普通股	38,667,108			
杭州恩宝资产管理有限公司-恩宝芝麻 1 号基金	1,313,600	人民币普通股	1,313,600			
香港中央结算有限公司	1,311,510	人民币普通股	1,311,510			
杨克欣	842,100	人民币普通股	842,100			
中国农业银行股份有限公司-大成产业升级股票型证券投资基金(LOF)	780,200	人民币普通股	780,200			
中国农业银行股份有限公司-中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	609,500	人民币普通股	609,500			
孙志拥	590,000	人民币普通股	590,000			
上海塔基资产管理有限公司-上海塔基新范式私募投资基金	550,000	人民币普通股	550,000			
王川	408,600	人民币普通股	408,600			
招商基金管理有限公司-社保基金一五零三组合	406,500	人民币普通股	406,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	Liu Chang 女士通过 Universal Dairy Limited、刘永好先生通过新希望投资集团有限公司持有公司股份，两者为一致行动人。除上述以外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	期末前 10 名普通股股东中，境内自然人股东杨克欣通过普通证券账户					

	持公司股份 80,800 股，通过投资者信用证券账户持有公司股票 761,300 股，合计持有 842,100 股。
--	--

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表主要项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增长额	变动幅度
交易性金融资产	110,000,000.00	6,000,000.00	104,000,000.00	1733.33%
存货	445,433,760.84	328,447,111.89	116,986,648.95	35.62%
其他权益工具投资	391,899,279.67	613,260,989.98	-221,361,710.31	-36.10%
短期借款	1,809,511,003.26	1,363,151,184.07	446,359,819.19	32.74%
预收款项		117,266,481.96	-117,266,481.96	不适用
合同负债	107,626,183.63		107,626,183.63	不适用
一年内到期的非流动负债	5,228,805.57	137,284,233.28	-132,055,427.71	-96.19%
其他综合收益	-319,897,860.67	-88,021,085.86	-231,876,774.81	-263.43%

- 1、交易性金融资产增加，是公司用部分闲置资金购买的理财产品增加人民币10,400万元所致；
- 2、存货增加的主要原因是受新冠疫情影响，学校延迟开学，报告期末学生奶产成品库存增加；
- 3、其他权益工具投资减少是公司持有的现代乳业股票价格下跌导致所持有的股权公允价值下降；
- 4、短期借款增加是公司因经营所需向银行筹集的资金增加；
- 5、预收款项减少，合同负债增加为公司2020年首次执行新收入准则，将“预收款项”重分类至“合同负债”列报；
- 6、一年内到期的非流动负债减少是公司偿付了到期的长期借款；
- 7、其他综合收益减少主要是报告期内其他权益工具投资公允价值下降所致。

(二) 利润表主要项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

项目	本期发生额	同期发生额	变动额	变动幅度
投资收益	-23,361,740.63	-921,990.94	-22,439,749.69	-2433.84%
营业外收入	4,543,849.99	1,405,936.58	3,137,913.41	223.19%
营业外支出	2,095,227.06	367,407.88	1,727,819.18	470.27%
归属于母公司所有者的净利润	-26,442,445.89	22,641,053.11	-49,083,499.00	-216.79%

- 1、公司的投资收益主要为公司权益法下确认的对联营企业重庆天友的投资损失人民币2,370.52万元；
- 2、营业外收入同比增加主要是因为报告期内母公司收到的上市奖励以及子公司收到的客户赔偿款增加；
- 3、营业外支出同比增加主要是捐赠支出增加，捐赠支出是新冠疫情期间，公司向医院、社区、慈善机构及政府机构捐赠的产品和物资支出。

- 4、归属于母公司所有者的净利润同比下降人民币4,908.35万元主要原因为：

(1) 报告期联营公司重庆天友受新冠疫情影响，经营业绩出现亏损，公司按权益法确认了投资损失人民币2,370.52万元；

(2) 在疫情影响下，部分终端网点关闭，小区、社区封闭，学校延迟开学，对公司学生奶渠道、订奶上户渠道和部分经销商渠道的短期动销和收入带来负面影响，致使公司报告期收入同比下降13.66%，经营毛利额同比下降人民币6,875.36万元；同时公司积极履行社会责任，向多家医院、社区、慈善机构及政府机构捐赠产品和物资，致使报告期内对外捐赠支出

增加。

(三) 现金流量表项目发生大幅变动的情况及原因

项目	单位：元			
	本期发生额	同期发生额	变动额	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-159,644,093.35	45,562,519.53	-205,206,612.88	-450.38%
投资活动产生的现金流量净额	-217,168,617.52	-169,434,612.51	-47,734,005.01	-28.17%
筹资活动产生的现金流量净额	331,905,650.00	140,521,685.72	191,383,964.28	136.20%
现金及现金等价物净增加额	-44,319,309.30	16,559,014.47	-60,878,323.77	-367.64%

1、经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要是：

(1) 新冠疫情期间，公司经营受到一定负面影响，销售收入同比减少，导致经营活动产生的现金流入同比减少；

(2) 报告期结算经营性应付款项增加。

2、投资活动产生的现金流量净额同比减少主要是本期购买的理财产品同比增加人民币4,500万元所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额同期增加，主要是：

(1) 从金融机构取得及偿还借款后现金净流入同比增加人民币53,111.27万元；

(2) 从关联方获得借款现金流入同比增加人民币7,000.00万元；

(3) 同期向社会公众发行A股股票募集资金扣除发行费用后现金流入净额增加人民币40,710.71万元。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，受疫情影响，“福州澳牛”品牌相关资产及业务的注入工作仍未完成，经交易对手方叶松景申请，本公司同意将过渡期延长至2020年6月30日，该事项不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响，公司已采取有效的风险管控措施予以应对，不存在损害公司和股东利益的情形。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司与叶松景签署了关于收购其控制“福州澳牛”品牌相关资产成立的新公司（包含乳业及牧业公司）55%股权，自协议签署日至完成股权转让登记日为过渡期，因相关资产及业务的注入工作尚未完成，经交易对手方叶松景申请，本公司同意将过渡期延长至2020年6月30日，该事项不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响，公司已采取有效的风险管控措施予以应对，本次投资事项尚具有不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。	2019年08月12日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于签署对外投资合作协议的公告》（公告编号：2019-048）
	2019年12月31日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于对外投资合作协议履行进展的公告》（公告编号：2019-065）
	2020年03月31日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于对外投资合作协议履行进展的公告》（公告编号：2020-008）

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	6,600	6,000	0
银行理财产品	自有资金	10,000	5,000	0
合计		16,600	11,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年2月4日	电话沟通	机构	公司基本情况、发展战略及疫情影响
2020年2月6日	电话沟通	机构	公司基本情况、发展战略及疫情影响
2020年2月15日	电话沟通	机构	公司基本情况、发展战略及疫情影响
2020年2月16日	电话沟通	机构	公司基本情况、发展战略及疫情影响
2020年2月21日	电话沟通	机构	公司基本情况、发展战略及疫情影响
2020年2月22日	电话沟通	机构	公司基本情况、发展战略及疫情影响
2020年3月11日	电话沟通	机构	公司基本情况、发展战略及疫情影响